Seneca ubi su-
pra.
Apophthe-
gma.

Diffimilia.

hæc

hæc labe, hoc venenum. Et hodie verum est, quod de suo tempore, florente tunc imperio Romano, scripsit Seneca: *Cum videris forum multitudine refertum, & septa concursu Lib. 2. de Ira, omnis frequentia plena, & illum circum in quo maximam sui cap. 3. partem populus ostendit, hoc scito, istic tantundem esse virtiorum, quantum hominum.* Hanc peccati cæcitatem, enormitatem, frequentiam, suspiciens in cælum ingemuit Christus.

7. Et præcepit illis ne cui dicerent.

Locus moralis de fuga gloriæ, & existimationis propriæ, Gloriæ fuga. siue de non appetenda ex bonis operibus laude ab hominibus. Hunc locum directè, & ex similibus Christi verbis iam tertio tractauimus, Dominica 3. post Epiphaniam, textu & loco 3. vbi Christus sanato cæco dixit: *Vide nemini dixeris.* Dominica 4. Quadragesimæ, textu & loco 6. vbi Christus facta panum multiplicatione, *videns quia volebant turba rapere eum, ut facerent Regem, fugit in montem ipse solus.* Dominica passionis, textu 5. vbi Christus Iudæis dixit: *Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est.* Indirectè verò toties hic locus tractatus iam fuit, quoties vel contra superbiam, ambitionem, vanam sui ipsius ostentationem; vel pro humilitate; & de sui ipsius humiliatione diximus. Quorum prius iam in sex locis, posterius in quinque locis tractauimus. Contra superbiam, & vanam gloriæ affectationem, Dominica 3. Aduentus, text. 6. Domin. 4. Aduentus text. 6. Domin. 2. post Pentec. tex. 4. Domin. 5. post Pentec. tex. 1. in fine, & Dom. 10. post Pentec. textibus 1. 2. & 7. De præstantissima humilitatis virtute, & necessaria sui ipsius humiliatione, dictum est, Domin. 3. Aduentus, text. 8. Dominica 3. post Epiphaniam, tex. 8. Dom. in ramis Palmarum, tex. 3. Domin. 4. post Pentec. tex. 5. & Dominica 10. post Pentecost. text. 8. Fuit ergo hic locus iam quater decies explicatus. Inde depromat Concionator, quæ hîc dicenda putabit. Paucula tamen, donante Christo addemus, quia nulla vel acerbior, vel magis vulgaris est animarum atque virtutum pestis, quàm vana sui ipsius vel ostentatio, vel complacentia, vanæque laudis & existimationis affectatio. Sanctè cecinit, & salubriter monuit Anna Samuelis mater: *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes. 1. Reg. 2. Recedat vetera de ore vestro* id est, vaniloquia quibus assueuistis. Taxat Phœnennâ alteram viri sui uxorem, quæ de prole

sua gloriabatur, & sterilitatem Annæ exprobrauerat: *Deus scientiarum Dominus est, & ipsi preparantur, cogitationes.* Ille nouit & omnium rerum quæ accidunt causas, & cordium nostrorum occulta: quæ duo ad non gloriandum mouere debent. Quicquid enim vel nobis boni, vel aliis mali accidit, aut datum est; quum huius discriminis causam solus Deus sciat, non est quod quisquam superbiat, sed quod Dei occultum iudicium reformidet, qui quosdam *elevans attulit*, quosdam *humilians exultat*: qui cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Rursum quum Deus solus scrutetur corda & renes, & Dominus nouit hominum cogitationes, quoniam *vana sunt*, id est, quod malunt in seipsis inaniter inflari, quàm in Deo omnium largitore solidè subsistere; frustra suam gloriã affectat superbus, etsi homines latens, Deum tamen non latens. Totum illud Annæ canticum in laudibus humilitatis versatur, & contra superbix vanitatem declamat. Quid profuit Roboam filio Salomonis vanissima illa sui iactatio qua dixit: *Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei?* Nonne ex duodecim tribubus quibus imperabat, decem amisit? Sanctè monuit suum filium Tobias senior: *Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas. In ipsa initium sumpsit omnis perditio.* Quod & Prophetâ regius cecinit: *Disperdet Dominus uniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam.* Et per alium Prophetam Deus dicit: *Auferam de medio tui magniloquos superbix tue, & non adijcies exaltari (id est, superbire) amplius in monte sancto meo. Et derelinquam in medio tui populum pauperem & egenum, & sperabunt in nomine Domini.* Prædicat Prophetâ quales futuri erant filij noui Testamenti, eo semel per Christum propalato, humiles videlicet, qui non in seipsis gloriarentur, sed in Deo sperarent. Talis erat Paulus, qui hanc superbix vanitatem longissimè fugiens, ita scribit: *Non audemus inserere aut comparare nos quibusdam, qui seipos commendant, sed ipse in nobis nosmetipos metientes, & comparantes nosmetipos vobis, non in immensum gloriabimur.* Docet suo se quemque metiri pede, nec inaniter supra id, quod est efferri. Aptè Phocion Atheniensium dux cuidam iactabundo respondit: *Cum pressis sunt planè similes sermones tui. Illi enim magni sunt, nec ullos fructus ferunt.* Sic apud nos fagi, vlmus, aliæque multæ arbores. Holophernes dum superbissimè gloriaretur, dicens ad Achior: *Cum percussero omnes Iudæos quasi hominẽ unum, tunc etiam ipse cum illis Assyriorum gladio interibis;*

Psal. 101.

Rom. 9.

Psal. 7. & 93.

Exemplum.

3. Reg. 12.

Tab. 4.

Psal. 11.

Sophon. 3.

Exemplum.

2. Corint. 10.

Apothegma.

Bruſon lib. 3.

cap. 21.

Exemplum.

Exod. 2.

adeo nihil fecit, vt saluis omnibus Iudæis, ipſius caput mulieris Iudææ manu præſcinderetur, totuſq; eius exercitus à *Aliud.* Iudæis deletus fuerit. Idem accidit Sennacherib per Rabſacem ſuum exprobranti, & certum interitum Hieroſolymæ *4 Reg. 18.* comminanti: petiit enim ipſe cum toto exercitu ſuo, ſtante & florente ciuitate. Sicut canes multum latrantes minus mordent; ſic multum iactabundi minus præſtant. *Simile.*

Atque hæc quidem iactantia abſque actione virtutis aſſumitur, & de necdum factis, ſed quæ facienda præſumit, inflatur; tanto vanior quanto proſus inanior. De quo genere vide plura in Dominica 3. Aduentus, text. 2. Sed nec de ipſa iam peracta virtute, non de rebus vtcunq; præclare ac laudabiliter geſtis, vel gloriandum apud nos ipſos; vel alienam laudem captandam eſſe, docet in hoc Euangelio Chriſtus, præcipiens ſurdo & muto, quem ſanauerat, ne cui diceret. *Qui enim in bonis operibus ab hominibus, non à Deo gloriam quærit, perſpicuè ostendit, ſe non Dei filium, ſed hominum ſeruum eſſe; ideoque hominibus placere cupiens, & Galat. 1. Similia.* Chriſti ſeruus non eſt, & Chriſtum grauiffimè offendit. Aquila probat pullos ſuos genuinos ac germanos eſſe, ſi apertos oculos in ſolem intédunt: quod qui non faciunt, in terram deiicit vt ſuppoſititios, non ſuos. Sic Deus probat opera noſtra, ſi recta intentione in eum ferantur, ſi eius gloriam & obſequium ante oculos habent. Quæ enim non Deum reſpiciunt, ſed ad hæc inferiora referuntur, non pro filiorum ſuorum operibus agnoſcit, ſed in terra dimittit, vt hæc mercedem ſuam totam accipiant. Nonne verò vxor illa viro ſuo maximè diſplicet, eumque grauiffimè offendit, quam quotidie videt curioſè ſe ornantem, vt aliorum oculis placeat, non viro ſuo? nonne eam certiffimè adulteram iudicabit? Sic planè Deum offendunt, qui circa virtutis actiones ſolliciti, non niſi vt hominibus placeant, & ab hominibus laudem caprent, id faciunt. horum animus fornicatur à Deo, vt ſeruiat creature. Vnde Iacob⁹: *Adulteri, neſcitis quia amicitia huius mundi inimica eſt Dei?* Deinde huiusmodi vani oſtentatores, vtcunq; momentanea aliqua laudis voluptate titillentur, ad extremum ſempiterno dolore torquètur. *Jacob. 4.* Quemadmodum enim mimi in theatro tota die ſaltant, & corpora miris modis agitando fatigant, ob id ſolum modò, vt ſpectatoribus placeant, & plauſum theatralem cum aliquo lucello pecuniario accipiant; ſed nocte adueniente, & ſpectaculo finito, maximam omnium membrorum fatigationem re-

Sapient. 5.

portant; & ante ætatem fracti, debiles ac claudi frunt: sic omnino vanæ gloriæ cupidi, mille modis pietatem simulant & circa externa virtutum opera varîe se cruciant; sed sub mortem nihil illis superest nisi labor & dolor; & *lassati in via iniquitatis*, id est, fictæ virtutis, verè *vias difficiles ambulauerunt*; quia magnis & honestis laboribus infernum mercati sunt, *quia sol iustitia non illuxit illis*, quia Dei gloriam ante oculos non habuerunt, sed suam in omnibus quæsierunt. Quod ne fieret, Christus sanato surdo & muto, rei gestæ famam & commendationem studiosè auersatur.

8. *Quanto autem ei præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur.*

Locus moralis duplex. Vnus, quòd gloria fugientes sequitur; sicut hîc Christus à populis eo magis prædicabatur, quo magis ab illis prædicari recusauit. Alter, contra torporem fidei & ignauiam nostram, qui accepto mandato, *ut omnis lingua confiteatur quia Iesus Christus est in gloria Dei Patris*, Christum tamen non confitemur, non prædicamus, non admiramur: quod isti, Christo etiam prohibente ne id eo tunc tempore fieret, fecerunt tamen, & studiossimè fecerunt, dicentes: *Bene omnia fecit: & surdos fecit audire & mutos loqui*. Prior locus iam aliquoties tractatus est, quum de humilitatis amplissima mercede, & hac maximè propria, quòd quânto quis se humiliat, tânto exaltatur magis, disseruimus: vt in Dominica 3. Aduentus, text. 8. Dominica 4. post Pentecost. text. 5. & Domin. 10. post Pentec. text. vltimo. Posterior locus etiam in superioribus explicatus est, in Dominica in ramis Palmarum, text. 4. & Domin. Paschæ, text. 3. De sensu verborum Christi aliquid tantum hoc loco notabimus. Christus hîc præcipiens sanato surdo & muto, eiusque amicis, qui eum sanandum adduxerant, ne cuiquam hoc dicèrent, non ea intentione præcepit, ne id facerent, vt verba sonant; sed vt ostenderet se illam gloriam non captare, simulque vt hac prohibitione eorum fides illustrior redderetur. Sic quum sanato leproso dixisset Christus, *Vide nemini dixeris*; adiunxit Euangelista, vtique in hominis laudem, non vituperium: *Ille autem egressus cepit prædicare & diffamare sermonem*. Similiter sanata filia archisynagogi, *præcepit illi Christus vehementer, ut nemo id sciret*. Refert tamen alius Euangelista de hoc facto: *Et exijt fama hæc in vniuersam terram*, vtique referentibus illis qui præsentés aderât, & quibus præce-

Matth. 8.

Marc. 1.

Marc. 5.

Matth. 8.

præceperat, ne quis id sciret. Denique post illam nobilissimam Petri confessionem, quòd Christus esset filius Dei, *Matth. 16.* &c. præcepit Christus discipulis suis, ut nemini dicerent quia ipse esset Iesus Christus: quos tamen postea, ut hoc dicerent ac prædicarent, misit binos & binos ante faciem suam: *Luca 9.* & ut in illo nomine baptizarent, ac miracula facerent. *Ioan. 4.* Est ergo hoc Christi præceptum doctrina, non obligatio: quam eius mentem isti optimè assecuti, tanto magis prædicabant Christum, quanto ne id fieret præcipiebat magis; hoc est, ut id fieret docebat magis. Sic amantes vetant interdum fieri, quod maximè cupiunt, ut amàrium suorum amorem certius probent. Verè enim amantes hoc genus præcepti & optimè intelligunt, & alacriter adimplent.

EVANGELIVM DOMINICÆ
XII. POST PENTECOSTEN.

BEATI oculi qui vident quæ vos videtis. *Luca 10.*
Dico enim vobis, quòd multi Prophetæ & Reges voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt; & audire quæ auditis, & non audierunt. Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum, & dicens: Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo? At ille dixit ad eum: In Lege quid scriptum est? quomodo legis? Ille respondens dixit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua, & proximum tuum sicut teipsum. Dixitque illi: Rectè respondiisti. hoc fac, & viues. Ille autem volens iustificare seipsum, dixit ad Iesum: & quis est meus proximus? Suscipiens autem Iesus, dixit: Homo quidem descendebat ab Hierusalem in Iericho, & incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt eum; & plagis impositis, abierunt, semivivo relicto. Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via, & viso illo præterijt. Similiter & leuita, quum esset secus locum, & videret eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum, & videns eum: misericordia motus est. Et appropians, alligauit

vulnera eius, infundens oleum & vinum: & imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum, & curam eius egit. Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe, & quodcunque supererogaueris, ego, cum rediero, reddam tibi. Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: Vade, & tu fac similiter.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Beati oculi qui vident qua vos videtis. De vera laude iustorum, etiam in hac vita.
2. Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum, & dicens. De doctrina & scientia cum virtute & pietate necessariò coniungenda.
3. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus virtutibus tuis, & ex omni mente tua. De amore Dei super gratia.
4. Et proximum tuum sicut teipsum. De dilectione proximi.
5. Ille autem volens iustificare seipsum, dixit. Contra hypocrisim, & falsam sanctitatis opinionem affectatam.
6. Videns eum, misericordia motus est, &c. De misericordiar operibus erga proximos.
7. Vade, & tu fac similiter. De bonorum operum necessitate.

I. Beati oculi qui vident qua vos videtis.

Laudanda virtus.

LOCVS moralis de vera laude iustorum, etiam in hac vita. Etsi enim laudis cupiditas à iusto penitus excutienda est, ad necessariam humilitatis custodiam, & propter superbiam periculum; tamen, ut ipsa virtus laudem meretur, sic eam à nobis laudari conuenit; nec virtus tantum ipsa, verum & virtute præditi, iusti & boni studiosè interdum laudandi sunt. Christus Ioannem Baptistam accuratè laudauit, ut in alia Dominica dictum est, vbi & hunc locum tractauimus. Laudauit quoque Nathanaëlem, dicens: Verè Israëlita hic est, in quo dolus non est. Laudauit etiam coram & in facie Centurionem, & Chananæam mulierem, huic dicens: O mulier, magna est fides tua; de altero præsentem dicens: Non inueni tantam fidem in Israël. Sed & sanctus Iob in Scripturis à Deo laudatur: Nonne considerasti seruum meum Iob, quòd non sit ei similis in terra, homo simplex, & rectus, actiuus Deum, & recedens à malo? Sic hoc in loco laudat Christus discipulos suos, eos beatos vocat propter ea quæ viderant, id est, propter fidem & obedientiam in doctrinam eius. Nam corporaliter Christum omnes ferè Iudæi viderant, quos tamen adeò beatos non vocat, ut gentem

Matth. 11.

Domin. 2. Aduent. text. 8.

Ioan. 1.

Matth. 15.

Matth. 8.

Iob 1.

Matth. 12. & 16.

prauam atque peruersam nuncupet, futurum asserens, vt Ni-
niuitæ, meretrices, peccatores surgant in iudicio, qui eos con-
demnent. Beatos igitur eos vocat, quia cum fide viderunt, &
cum obedientia audierunt Christum, & doctrinam eius.

Hæc autem laus & commendatio pietatis ex triplici ca-
pita utilis est. Primùm ex parte iustorum, quia tum hæc illis
laus debetur (vt in alia Dominica ex Christi verbis explica-
tum est) tum virtus laudata crescit, si vera virtus est. *Quomo-
do enim probatur in sufflatorio argentum, & in fornace aurum,
sic probatur homo ore laudantis.* Quando segetes multum cre-
uerunt, ita vt spicas iam proferant, & ad maturitatem tendât,
cupiunt earum domini vt venti quidam spirent, quibus gra-
na tumescant, & grandiora ac pleniora fiant. Quod vt in so-
lidis granis vtile est, & spicam turgentem iuuat, inanem ve-
rò & tenuia grana exiccat & vrit ventus: sic solidam virtu-
tem auget laus, quia animum iusti ad eius pulchritudinē ma-
gis accendit, tenuem & debilem virtutis actionē penitus cor-
rumpit; quia dum laude inflatur, euanescit. Qua de re sic diuus
Gregorius: *Cum humane lingua attestatione laudamur, occulta
pulsatione requirimur quid de nobis ipsis sentiamus, vt in hoc hu-
miles permaneamus. Superba etenim mens etiã quum de se falsa
dicuntur, exultat, quia nõ apud Deum qualiter viuat, sed apud
homines qualiter innotescat, excogitat. At contrã, si cor veraciter
humile est, bona qua de se audit, aut minimè recognoscit, & quia
falsa dicuntur metuit; aut certè si adesse eã sibi veraciter scit, eo
ipso formidat, ne ab eterna Dei retributione pereant, quo hæc cõ-
siderat hominibus diuulgata. Qua ex re agitur, vt electorũ ani-
mus magno laudum suarum igne crucietur, atq; ab omni torpo-
ris sui rubigine mœrore cogitationis excoquat. Cauta enim cõ-
sideratione trepidat, ne aut de his in quibus laudatur & nõ sunt,
maius Dei iudiciũ inueniat; aut de his in quibus laudatur, & sũt,
competens premium perdat. Vnde plerunque fit, vt sicut iniustus
ex laude sua polluitur, ita vir iustus audita laude sua purgetur.*
Hæc ille. Huius rei exemplum sanctissimus Pater Augustinus
præbuit. Quum enim à sancto Paulino miris laudibus per e-
pistolam extolleretur, respondit: *Putet me quidem tantum bo-
ni de me credere, sed plus piget tibi non credere. Est quod faciam.*
*Non me credam talem, qualem putas, quoniam non agnosco: &
credam me abs te diligi, quoniã sentio & planè perspicio. Ita nec
in me temerarius, nec in te ingratus extitero.* Et paulo pòst, quia
per familiarissimum & sui amantiſſimum quendam hæc epi-
stolam dederat, adiecit: *Neque huic tam familiari amico meo
velim*

Virtutis laus
propter tria
utilis.

1.
Domin. Pass.
rex. 2.

Prouer. 27.

Simile.

Moral. lib. 22.
cap. 9.

Exemplum.

Epist. 12.

velim credas, quæ de me fortè laudans dixerit. Senti enim etiam ipsum sape non mentiendi studio, sed amandi propensione falli iudicantem, & arbitrari iam me accepisse quadam, quibus accipiendis à Domino patente ore cordis inhiarem. Et si hoc in os meum; quis non conijciat, quanta de me absente meliora quàm veriora latus effundat! Rursum alio in loco: Non mihi placet, cum à charissimis meis talis esse existimor, qualis non sum. Profectò enim nò me, sed per me aliù sub meo nomine diligunt, si nò quod sum, sed quod nò sum diligunt. Fuit ergo sancto huic viro laus in eù sepe cõgesta humilitatis materia, & purgationis argumētū, ut tãto sibi attētius prospiceret, quãto se ab aliis maiorè existimari cerneret. Sic in alia epistola perspicuè scripsit: Quod de nobis tã bene existimas, ut fideles Dei seruos nos esse credas, idq; ipsum in nobis corde purissimo diligas, gratulãdũ potius tuæ beneuolentiæ quã tibi gratiæ agẽdæ sunt. Tibi enim prodest ipsam diligere bonitatem: quam profectò diligit qui eũ diligit quẽ credit bonũ, siue itle talis sit, siue non. Quapropter tibi hac de re gratulandum est. Quales autem nos simus, quantumq; in Deum promouerimus, ipse viderit, cuius non solum de hominis bono, sed hominẽ ipso non potest errare iudicium. Gratias verò tibi vberes agimus, quòd nos cum laudas, tanquam tales simus, mirabiliter hortaris, ut tales esse cupiamus. Hæc ille. Sic nimirum virtus laudata crescit, quãdo & per humilitatem seipsam deprimat, & per proficiendi studium seipsam erigit. Sic enim conatus humanos diuina gratia secundat, qui humiles repleuit bonis, & diuites dimisit inanes: hoc est, qui sibi diuites, pleni, saturi videntur.

Luca 1.

2. Virtutis laus
alios extimulat.
Moral lib. 23.
cap. 7.

Simile.

Text. 8.

Ex altero capite laus virtutis utilis est, quia alios ad virtutem extimulat. De quo diuus Gregorius: Plerunque ad exercẽda bona opera, aliena nos utiliter exempla persuadent. Et cum mente humili opinionis aliena bona suscipimus, nostra vel ad melius bona producimus, vel ad bonum mala permutamus. Cumq; nos de vita proximi fama splendor irradiat, mens nostra, quæ ad obtinendum virtutis iter se dirigit, quasi in lunæ lumine gressus ponit. Sicut enim lunæ lumen à sole mutuatum, hæc inferiora, etsi obscuriùs, quadamtenus tamen illuminat: sic proximorum laudabiliter facta, ex diuinæ gratiæ lumine profecta, etsi tenuiùs, aliquatenus tamen ad virtutem excitant. Sic Miltiadistrophæa Athenis erecta, dormire Themistoclem non sunt passa. De qua re vide plura in Dominica 2. Aduetus. Sic excitat hoc loco Christus discipulorum suorum animos, ut maximo hoc beneficio intellecto, quale veteres Patriarchæ non acceperant, & propter quod beati eorum oculi dicere-

ceren

cerentur, ad Christum diligendum & audiendum magis ac magis inflammarentur.

Tertia causa laudandę virtutis est, Dei gloria, & nostra erga eum gratitudo. Ad hoc hortatur Apostolus: *Omne quodcunque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agētes Deo, & Patri per ipsum.* 3. Ad Dei gloriam laudanda virtus. Coloss. 3.

Gratitudo est veluti clavis viscerum Dei, qua plerunque ipsa aperiuntur, vt inde ingentes thesauri prodeant. Ad hanc perpetuā animi gratitudinē veterem populum excitauit Deus, quum iuberet in Arca fœderis virgam Aaronis, quę floruerat, & duas tabulas Legis in monte Sina acceptas recondi atque asseruari: vt videlicet ex illorum præsentiā, accepta à Deo beneficia recordarentur. Quum exploratores terrę Chanaan in ciuitate Iericho à Raab meretrice absconsi dimitterentur, illa quę huius beneficij vicissitudinem ab illis reposceret, dixerunt illi exploratores: *Innoxij erimus à iuramento hoc quo adiurasti nos, si ingredientibus nobis terram, signū non fuerit funiculus iste coccineus, & non ligaueris eum in fenestra per quam dimisisti nos.* Exod. 25. Iosue 2. Obserua iussisse eos, vt in eadem fenestra, per quam dimissi fuerant, & in qua beneficium acceperant, nec alibi, signum apponeret, vt eo conspecto, beneficij accepti recordarentur. Oportet nos vias & modos quęrare, quibus ad Dei beneficia recolenda, & grato animo commemoranda excitemur. Inter alia hoc vnum est, vt aliorum virtutes, quę Dei dona sunt, pleno ore prædicemus. Sic amico suo, qui eū laudauerat, gratulabatur Augustinus, eo quod ipsum laudans, Dei dona laudaret atque diligeret. *Tibi (inquit) ad mercedem beatitudinis, quod ad hanc rem attinet, satis est, quod nos tales credens, quales oportet esse seruos Dei, toto sinu cordis amplecteris.* Philosophi huius mundi, quia scientes Deum non sicut Deum glorificauerunt, id est, debitas gratias non egerunt, nec Deo accepta retulerunt, sed sibi, quę inueniant, tribuerunt (hoc enim est Deum non glorificare sicut Deum, sicut Regem aut benefactorem tanquam talem ille glorificat, qui eius accepta beneficia gratanter recolat) Epist. 126. Roman. 1. Domin. 3. post Epiph. text. 5. Domin. Palm. text. 5. *ideo traditi sunt in reprobum sensum, in desideria cordis turpissima; quę pœna fuit omnium acerbissima. De hac in Deum gratitudine iam in aliis Dominicis latē diximus.*

2. *Ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum, & dicens.*

Locus moralis; de doctrina & scientia cum virtute & pietate

Scientia cum
virtute con-
iungi debet.

tate necessariò coniungenda. Iste legisperitus iuxta titulum & professionem suam clauem scientiæ tenebat, sed ea inaniter inflatus, Christum, quem vt Prophetam omnes habebant, tentare maluit quàm audire; nec quærere, vt discat; sed vexare, vt in verbo capiat: nec deniq; eius sanctis præceptis obedire, vt saluus fieret; sed eum superbè examinare, vt doctus ac celebris videatur. Cauendus summoperè hic hominum literatorum morbus, qui ferè vnus omnium in Ecclesia hæresum causa fuit, dum non ab Ecclesia discere, sed singulariter sapere volunt: qui etiam ipsis doctis, aliòqui Catholicis & orthodoxis, maximum salutis æternæ impedimentum esse solet, dum sua scientia confisi, nec conciones audire, nec vulgaria pietatis exercitia subire, nec publicas orationes frequentare, nec denique à quoquam vel in vsu Sacramentorũ, vel extra, doceri, moneri, corripi dignantur. Propter hoc exclamauit sanctus Pater Augustinus *Surgunt indocti, & calum rapiunt; & nos cum doctrinis nostris ecce in carne & sanguine volumur.* Magis quippe ad pietatem dociles sunt, quorum minor est doctrina, quia magis illi humiles & pauperes spiritu esse solent. Magnus ille Arsenius, vir in seculo literarum & eruditionis nomine celebris; ideoque ex magno doctorum numero vnus Romæ delectus, qui inde Cõstantinopolim vocatus, duobus Theodosij Magni filiis Arcadio & Honorio, qui & postea imperarunt, pædagogus esset; postea eremita factus, solebat de animi cogitationibus ac tentationibus Ægyptium quendam monachum, rudem prorsus & illiteratum, frequenter percontari. Rogatus cur id faceret, respondit: *Quia huius rustici illiteratam planè inscitiam fateor me nondum didicisse.* moxque adiecit: *Diuinitus me edoctum non agnosco, etsi ex acquisita doctrina non pauca sciam.* Quare idem Arsenius ab Euagrio monacho in Græcis disciplinis multum versato, interrogatus cur monachi Ægyptij indocti & rudes tot insignes essent virtutibus; alij autem magnam assecuti doctrinam, ne mediocria quidem rectè gerere possent, respondit, *Nos, qui alienis scilicet confidimus laboribus & disciplinis, ideo ex bonis tanquam propriis non facillè possumus fructum aliquem facere aut percipere. Ij autem, qui sunt in solis propriis occupati laboribus, meritò proprios quoque fructus colligunt.*

Confess. lib. 8. c. 8.

Exemplum.

In vita eius a-
pud Surium,
tom. 4 p. 155.

Apophthe-
gma.

Voluit dicere, viros doctos alienas virtutes magis admirari, callere, & obseruare, quàm exsequi & imitari: pios verò indoctos in ipsis pietatis operibus totos exerceri; ideoque

ideoque

ideoque proprios fructus carpere, magnasque virtutes operari. Sic obseruare licet frequentiora & celebriora miracula ab illis seu nostri temporis, seu antiquioribus religiosis facta esse, quorum institutum in sui ipsius maceratione & mortificatione consistit, quam ab illis, quorum professio in omni-gena quadam omnium disciplinarum cognitione, & in aliis docendis, varicque instituendis, siue per conciones, siue in scholis publicis versatur. Quod si in illis ita accidit, quorum cum summa pietate excellens eruditio coniuncta est, quid aut quantum erit sola doctrina, à pietate seiuncta? Eleganter Seneca: *Omnia suo bono constant. Vitem fertilitas commendat, sapor vinum, velocitas ceruum. Quam fortia dorso iumenta sint quaris, quorum hic vnus est vsus, sarcinam ferre. In cane sagacitas prima est si inuestigare debet feras; cur sus, si consequi; audacia, si mordere & inuadere. Id in quoque optimum est cui nascitur, quo censetur. Homo Deo fruendo nascitur. Ratione antecedit animantia cetera. Virtute igitur & pietate prestare debet.*

Epist. 77.

Hec ille, vt Philosophus planè Christianus. Quemadmodum enim Hippomachus Aliptes (vt refert Plutarchus) quibusdam laude efferentibus prælongū quendā ac prælongis manibus hominem, tanquam ad pugilum certamē idoneum; apertè respondit; Sanè ita, si suspensa in alto corona foret detrahenda: eleganter notans corporis proceritatem, nisi robur membrorum, & fortitudo animi accedat, ad certamen athleticum parum aut nihil facere: eodem modo frustra virum doctum, & quantalibet scientia præditum laudaueris, nisi vera pietate, & solidis virtutibus animum præterea excoluerit, quia corona gloriæ cælestis non eruditione, sed pietate obtinetur: *nec venit regnum Dei cum obseruatione,* Luca 17. vt curiosis Pharisæis respondit Christus; sed in omni sollicitudine expectantibus Dominum suum donec reuertatur à nuptijs, oleumque bonorum operum in fidei & scientiæ lampadibus gerentibus, venit sponsus, venit Dominus & merces eius cum eo: nec denique speculatores subtiles, & auditores docti, sed factores verbi iustificantur: quia regnum calorum vim patitur, actione studiosa comparatur; & violenti rapiunt illud; actiuosi & feruidi in opere, à desidiosis aliis, solaque præclara scientia contentis, quasi manu iniecta, auferunt illud.

Lib. de cupidis, diuitiar.

Simile.

Luca 17.

Matth. 25.

Esaia 62.

Rom. 2.

Matth. 11.

Quare verbi doctores & magistros sic monet Salomon: *Bibe aquam de cisterna tua, & fluent a putei tui deriuetur foras.* Prou. 5.

Quod

Cura pastor.
par. 3. admon.
25.

Quod sic exponit sanctus Gregorius: *Aquam predicator de cisterna sua bibit, quum ad cor suum rediens, prius audit ipse quod dicit, fontes foras derivare, est exterius alius vim predicationis infundere.* Quemadmodum enim qui multam & puram aquam in cisterna domestica collectam habens, eam aliis liberaliter dispensat, sed ex ea nunquam, aut nisi parcissime bibit ipse, stultus merito & insanus habebitur, quin & siti perire poterit: sic qui multa sciunt, & alios præclare docent, nihil interim ipsi eorum quæ docuerunt, opere exequentes, grauius insaniunt; & bonorum operum vacui, exitio sempiterno multantur. Vnde iterum Salomon: *Pigredo immittit soporem, & anima dissoluta esuriet.* Quæ verba sic explicat sanctus Gregorius: *Piger rectè sentiendo quasi vigilat, quamuis nil operando torpescat. Sed tandem recta sentiēdo, vigilantia ipsa amittitur, dum à bene operandi studio cessatur.* Ideoque mens quia se ad superiora stringendo non dirigit neglectam se inferius per desideria expandit. unde infra dicitur: *In desiderijs est omnis otiosus.* Ita nempe comparatum est, vt qui vident meliora probantque, sed ex animi pigritia facere negligunt, & deteriora sequuntur, ex pigritia tandem, vtcumque vigili, in altum somnum decidunt, ipsamque virtutem nec videant, nec probent amplius; sed tum opere, tum affectu & iudicio eam exhorreant: *gloriantes in iniquitate; latantes quum malè fecerint, & exultantes in rebus pessimis.* Horum postea mens dissoluta, & prauis desiderijs corrupta esuriet, quia in ipsis nunquam satiabitur. Hic exitus esse solet doctrinæ & scientiæ à virtutis actione seiunctæ.

Prov. 29.

Vbi supra, ad
monit. 16.

Psal. 61.
Proverb. 2.

Exemplum.
Matth. 2.

Scribæ & Pharisei Herodem docere potuerunt Christum in Bethlehem nasciturum: sed ibi eum cum Magis querere & adorare noluerunt. Ipse quoque Herodes diligenter inquit de puero Iesu: non vt eum adoret, sed vt interficiat. Tales sunt omnes legum diuinarum & humanarum doctores: qui non ideo sunt docti, vt legibus obediāt, sed vt scientiæ famam & lucrum confectentur. Similes sunt dentibus insititijs, quibus ad loquendum tantum, non ad comedendum edentuli vtantur. Quid prodest famelico cognoscere naturas ciborum, & nihil gustare? aut morienti præ frigore de vi ignis posse disputare? Benè dixit Thomas à Kempis: *Malo sentire compunctionem, quam scire definitionem.* Dicit Sponsus in Canticis: *Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento.* Quis vnquā tale vidit? Si dixisset, *Faciemus tibi murenulas argenteas, vermiculatas auro;* nihil præter id quod

Similia.

Apophthegma.
De imitat.
Christi, cap. 3.
Cant. 1.

quod fieri solet, dixisset. Solet enim quod vilius est, eo quod pretiosius ducitur, vermiculari, expoliri, ornari; non e contra. Dicit autem Spiritus sanctus murenulas vermiculandas argento; quia aurum purissimæ charitatis exornatur scientia, & virtutem celebriorem facit eruditio, quæ absque virtute nihil est, vt dixit Apostolus: *Si omnem scientiam habuero, cha-^{1. Cor. 13.} ritatem autem non habeo, nihil sum.* Quare virtus scientiam non ornat, sed eius planè basis ac substantia est, vtpote sine qua nihil est; quum virtus absque scientia planè multum sit: quia *melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate.* Vnde & Propheta regius: *Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me.* Prius dixit: *Bonitatem & disciplinam,* & postea *scientiam.*

Super virtutis fundamentis bonæ literæ optimè sedebunt. Si cadauer mille vestibus oneres, nunquam calefiet; quia ab intrinseco nullum calorem natium habet, qui vestimentis foueatur. Sic hominem impium, & Deo ac pietati mortuum, frustra mille præceptis instrues, frustra quoque & ipse omnem scientiam inuestigabit; quia amorem Dei & virtutis in se non habet, quod est principium vitæ spiritualis. Scientia fouet virtutem, non gignit; & eum accendit ad opus, qui iam diuini Spiritus calore antea tactus fuerat: & hoc sensu *est machina per quam assurgat charitas,* vt scripsit sanctus Augustinus, quia ex eius dictamine crescit & augmentum capit. Dæmones sapientissimi sunt, & vix illis mortalium quicquam scientia comparandus. Hoc vnum tamen ignorant, quomodo à pœnis inferni liberentur, aut aliquid piè cogitent, quia Dei amor prorsus in illis extinctus est. Quemadmodum ex nimia stomachi repletionem, & ciborum redundantia oritur obstructio illa, quam medici oppilationem vocant; ex qua producitur continuus capitis dolor, & phrenesis ad insaniam perducens: sic ex deprauata vitæ cupiditate, & morum corruptela, oppilatio illa oritur, & obliuio Dei, de qua Scriptura dicit: *Oblitus sum comedere panem meum.* ex qua producitur contemptus pietatis, & insana obduratio in peccatis, vt omnis scientia in occasionem peccati vertatur. sicut iste legisperitus sua peritia non nisi ad tentandum Christum aburit. De huiusmodi dicit Propheta: *Ornamentum monilium suorum in superbiam posuerunt; & imagines abominationum suarum & simulachrorum fuerunt ex eo.* Nam vt Iudæi isti ex auro ad vsum legitimum concesso idola fabricauerunt; sic impij omnem suam scientiam in superbiam oc-